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PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ

V práci jsou používány veličiny a jednotky všeobecně známé. Méně známé veličiny jsou

vysvětleny v textu.
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1 ÚVOD

Hlavním cílem této bakalářské práce je vytvořit 3D model reálného hydraulického lisu

100[t] umístěného v dílně na Západočeské univerzitě v Plzni a následně na tomto modelu

provést MKP výpočet.

Před samotným modelováním bude vypracována rešerše na téma rámy hydraulických

lisů. Obsahem rešerše bude stručný popis vývoje tvářecích strojů a následně vypracování

základního rozdělení současných tvářecích strojů. Dalším krokem bude rozdělení a popis

hydraulických tvářecích lisů. Tyto informace budou následně nápomocné ke tvorbě 3D

modelu hydraulického tvářecího lisu.

Po zpracování rešerše bude vytvořen 3D model v programu Creo parametric. Modely

traverz budou zpracovány podle poskytnutých výkresů. Další části lisu bude nutné naměřit

přímo z reálného lisu.

Poté bude na zhotoveném 3D modelu proveden MKP výpočet. Před samotným výpočtem

budou provedena na modelu potřebná zjednodušení a zanalyzovány stavy pracovního cyklu

pro správné zavedení sítě a okrajových podmínek.

Na základě získaných výsledků bude provedena analýza, z které budu vycházet pro

navržení maximální síly při centrickém zatížení, kterou je možné rám hydraulického lisu

zatížit.

Výsledky MKP výpočtů budou náležitě okomentovány a zanalyzovány.
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2 HISTORICKÝ VÝVOJ TVÁŘECÍCH STROJŮ

Prvním způsobem, kterým byl kov zpracováván tvářením, bylo kování mezi kovadlinou a

kladivem. Při tváření kladivem se využívala k tváření materiálu především kinetická energie.

Tato energie byla kladivem předávána do výkovku, kde se přeměnila v plastickou deformaci

tvářeného kusu.

Člověk se kováním zabývá již od pravěku pro zhotovování zbraní, zemědělských

nástrojů, hospodářských předmětů, ozdob apod.

Vývoj tvářecích strojů je úzce spjat s vývojem poznání lidské společnosti. Vývoj se ubíral

od nejjednodušších metod ručního kování přes užívání síly zvířat po moderní tvářecí stroje.

Ve středověku je nahrazována fyzická práce lidí a zvířat mechanickou silou, která byla

získávána hlavně z vody a větru.

V 9. století jsou využívány ke kování jednoduchá mechanizovaná kladiva.[1]

Obrázek 2.1 - Jednoduchá mechanizovaná kladiva[1]

V 11. století ve středověké Anglii se rozvíjí využívání vodní síly. Vodní kola začala

pohánět vodní mlýny, železné hamry, pily apod.

V 15. století se začínají objevovat počátky mechanizovaných bucharů poháněných vodou

(Obrázek 2.2).

V 18. století bylo pro pohon tvářecích strojů využito hydrauliky. Známý je anglický

patent č. 2405 hydraulického lisu od Bramaha, který byl udělen v roce 1795. Jednalo se o

hydraulický lis opatřený ručním čerpadlem. Angličan Joseph Bramah vyšel z principu o

rovnoměrném šíření tlaku v kapalinách, objeveného Blaisem Pascalem r. 1660, a vynalezl

hydraulický lis. Velkou předností těchto hydraulických tlakových zařízení oproti

mechanickým pákovým a šroubovým mechanismům je možnost jejich snadného ovládání na

dálku. V takovémto, nebo podobném provedení zůstala zachována konstrukce hydraulického

lisu až do poloviny 19. století (Obrázek 2.3).[1]
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Obrázek 2.2 - Buchar s vodním pohonem – hamr

1 - beran, 2 - topor, 3 - dvojramenná páka, 5 - rohatky palcového kola, 6 - hřídel, 7 - vodní kolo,

8 - nepohyblivé kovadlo, 9 - kovaný předmět[2]

Obrázek 2.3 - Hydraulický lis na ruční pohon realizovaný Josephem Bramahem[3]
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V roce 1839 byl skotským nástrojařem Jamesem Nasmythem, na základě rozvoje lodní

dopravy a potřeby velkých zaoceánských lodí, postaven první silný parní buchar. V ose

bucharu se pohyboval mnoho tun vážící beran, který byl zvedán parním strojem a posléze

spuštěn na základě vlastní tíhy na tvářený kus. Využití tohoto bucharu mělo největší význam

v zápustkovém kování.[1]

Obrázek 2.4 -Nasmythův parní buchar[3]

V roce 1861 Essenský podnikatel Alfred Krupp uvedl do provozu parní buchar, který byl

ve své době považován za technický div. Zmíněnému bucharu se přezdívalo Fritz. Beran

zvedaný parním mechanismem měl hmotnost 30[t] a v pozdější době dokonce 50[t].

Padajícímu beranu byla pomocí páry dodávána přídavná energie. Stroj byl v provozu kolem

50 let.

Na přelomu 19. a 20. století došlo ke značnému rozvoji konstrukce hydraulických lisů.

Roku 1928 byl postaven největší hydraulický kovací lis na světě. Jednalo se o svislý

hydraulický kovací lis se třemi pracovními válci umístěnými v horní traverze o síle 15000[t]

(150[MN]). Lis byl určen k výrobě vysokotlakých nádob pro chemický průmysl. Stroj byl

určen ke zpracování ocelových bloků do hmotnosti 300[t].

V roce 1951 byl postaven v Německu lis o síle 300[MN]. Poté byly provedeny modely

lisů o síle 500 a 750[MN].

V letech 1971 až 1973 byl proveden konstrukční návrh lisu o síle 1000[MN] a tlaku

50[MPa]. Tento projet byl zrealizován na Vysoké škole strojní a elektrotechnické v Plzni ve

spolupráci s TS Škoda Plzeň. Tento konstrukční návrh byl realizován firmou Uralmaš

v Rusku, avšak s nižšími parametry síly 750[MN] a tlaku 32[MPa] lisu.

V současné době jsou hydraulické lisy v některých technologiích zcela nezastupitelné,

zvláště v případě kování velice rozměrných a hmotných výkovků. V současné době není

limitující velikost konstrukce a parametrů hydraulických lisů, ale vyrobení dostatečně velkého

polotovaru (ingotu), ze kterého musí být výrobek vykován.[1]

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad.rok 2015/16

Katedra konstruování strojů Vít Pagač

8

3 TVÁŘECÍ STROJE

Hlavním úkolem tvářecích stojů je zpracovávat materiál tvářením a tím přetvářet

polotovar na požadovaný tvar výrobku. Tvářecí stroje se využívají také pro dělení materiálu.

Tyto procesy jsou prováděny zatepla nebo zastudena. Hlavními zástupci těchto strojů jsou lisy

a buchary, jejichž konstrukce jsou realizovány různou velikostí, provedením a způsobem

přenášení síly na tvářený materiál.

Snahou u tvářecích strojů je dosáhnout co největší účinnosti přenosu energie od motoru

na tvářený polotovar. Výhodami tvářecích strojů je jejich nízká poruchovost díky relativně

jednoduché konstrukci a také úspora odpadu při tváření materiálu v porovnání s obráběním.

4 DĚLENÍ TVÁŘECÍCH STROJŮ

Tvářecí stroje lze dělit podle různých hledisek. Tím základním je dělení podle druhu

relativního pohybu výstupního členu tvářecího stroje, dále pak podle způsobu realizace

silových a energetických veličin stroje, podle druhu mechanismu použitého k přenosu energie

a podle charakteristiky tvářecího pochodu.[4]

4.1 DĚLENÍ PODLE DRUHU RELATIVNÍHO POHYBU NÁSTROJE

Dělení podle druhu relativního pohybu nástroje vůči tvářenému materiálu je jedno

ze základních rozdělení. Podle tohoto dělení se tvářecí stroje rozdělují na stroje s přímočarým

a nepřímočarým relativním pohybem nástroje. Do oblasti strojů s přímočarým pohybem

nástroje patří například lisy nebo válcovací stolice. Do oblasti strojů s nepřímočarým

pohybem nástroje spadají zakružovací stroje a stroje válcovací s válcovým nástrojem

vykonávajícím rotační pohyb a ohýbací stroje s nástrojem vykonávajícím obecný pohyb.[4]

Obrázek 4.1 - Tvářecí stroje s přímočarým pohybem nástroje

a) lis, b) tažný stroj, c) válcovací stroj s přímočarým pohybem nástroje[4]

Obrázek 4.2 - Nástroje s nepřímočarým pohybem nástroje


[…]


uchycení sloupů dosahuje nejvyšší hodnoty napětí 151,8[MPa]. Obrázek 8.3 zachycuje průběh

napětí ve válcích střední traverzy o velikosti 159,2[MPa].

Na obrázku 8.4 je vidět špička napětí na hranicích stykové plochy sloupu a horní traverzy.

Redukované napětí zde dosahuje velikosti 160,8[MPa].
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Obrázek 8.1 – Rozložení redukovaného

napětí dle von Mises

Obrázek 8.2 Detail horní traverzy

Obrázek 8.3 – Detail válců střední traverzy

Obrázek 8.4 – Detail napětí kontaktní plochy horní traverzy a sloupu v místě A na obrázku 8.1
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8.2 ZHODNOCENÍ VÝPOČTU

Z výpočtu tedy vyplývá, že je možné rám lisu zatížit silou 1226,25[kN] a redukovaná

napětí budou nadále vyhovovat dovoleným napětím. Nemůžeme ale říci, že touto silou je

možné zatížit reálný lis, který je umístěn v dílně na Západočeské univerzitě v Plzni. Materiály

částí rámu, které byly zvoleny, mohou mít vyšší parametry napětí na mezi kluzu než

materiály, ze kterých je lis reálně vyroben.

Další volitelným kritériem ovlivňujícím velikost dovoleného napětí je míra bezpečnosti.

Námi zjištěná síla 1226,25[kN] je větší o 25% než ta původní, což je docela velké zvýšení.

Proto je možné, že pro navržení reálného lisu byla použita vyšší hodnota míry bezpečnosti.

Hodnotu maximálního zatížení by bylo pravděpodobně možné zvýšit ještě o pár procent,

ale takovéto přesné hodnoty maximální síly není nutné dosáhnout.

Je vhodné připomenout, že návrh maximální síly byl proveden pro centrické zatížení lisu,

při kterém se síly a napětí rovnoměrně rozkládají do celého rámu lisu. Při excentrickém

zatěžování budou některá místa rámu lisu zatěžována více a některá méně. V takovémto

případě bychom mohli pravděpodobně přesáhnout mezní hodnoty některých dovolených

napětí.
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9 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vytvořit 3D model hydraulického lisu 100[t] a následně na tomto

modelu provést MKP výpočet.

Před samotným modelováním byla zpracována rešerše na téma rámy hydraulických lisů.

Na začátku rešerše byl uveden krátký průřez vývoje tvářecích lisů, na který dále navazovalo

rozdělení tvářecích strojů a jejich možná provedení rámů. Tyto informace byly aplikovatelné

v další části rešerše a to o hydraulických lisech. Tyto byly rozděleny podle různých druhů

kritérií a náležitě popsány.

Dalším krokem byla tvorba 3D modelu hydraulického lisu 100[t], který je umístěn v dílně

na Západočeské univerzitě v Plzni. Model byl namodelován v systému Creo parametric. Jako

podklady pro tvorbu 3D modelu byly použity předložené výkresy traverz. Ostatní rozměry

bylo nutné z velké části odměřit přímo z reálného lisu. Použitá měřidla k tomuto byla

svinovací metr a posuvné měřidlo, jimiž bylo dosaženo dostatečně přesných rozměrů lisu.

Po namodelování lisu byl proveden MKP výpočet na vytvořeném 3D modelu

hydraulického lisu. Pro výpočet nebyla použita celá sestava hydraulického lisu, nýbrž jen jeho

rám složený z horní, spodní a střední traverzy, sloupů, matic a vodících pouzder. Konstrukce

základu, kryty a další pomocné součásti konstrukce byly potlačeny, protože tyto části

hydraulického lisu nepřenáší hlavní tvářecí sílu a dále z důvodu zanedbání gravitace ve

výpočtu. Výpočtovou analýzou těchto částí hydraulického lisu bychom nezjistily žádné

relevantní informace v rámci tvářecího procesu, avšak délka a složitost výpočtu by byla

bezúčelně prodloužena.

Po vytvoření sítě modelu, nadefinování kontaktů a zavedení vhodných okrajových

podmínek simulujících reálný stav pracovního procesu hydraulického lisu byl proveden

výpočet. Analýzou výsledků bylo zjištěno maximální redukované napětí rámu 109,2[MPa]

v místě dotyku plunžrů se spodní traverzou. Další místa se špičkami napětí byla v místě

přechodu těla traverzy s částí pro uchycení sloupů rámu a na válcových plochách střední

traverzy. Redukované napětí je počítáno hypotézou von Mises.

Dalším výstupem výpočtu jsou vzniknuvší deformace od působení akčních a reakčních sil

v rámu hydraulického lisu. Byl zjištěn maximální posun realizovaný ve směru osy y o

velikosti 1,24[mm] a maximální průhyb spodní traverzy 0,266[mm].

Podle získaných výsledů průběhu napětí rámu lisu, byla provedena analýza za účelem

zjištění maximální tvářecí síly při centrickém zatížení, kterou je možné rám zatížit.

Výsledkem tohoto snažení je zjištění síly 1226,25[kN], která je o 25% vyšší než síla původní.

Nutno zdůraznit, že tato síla byla vypočtena pro centrické zatížení. Při excentrickém zatížení

by maximální možná síla byla pravděpodobně nižší.

Rozměry konstrukce byly získány z reálně fungujícího lisu, a proto můžeme říci, že

získané hodnoty napětí a deformací jsou v rámci dovolených mezí.

Přínosem této bakalářské práce je zhotovený 3D model hydraulického lisu vycházející

z reálné konstrukce. Tento model může být použit jako základ pro návrh hydraulického lisu

s odlišnými tvarovými a rozměrovými parametry založený na funkčních částech tohoto

reálného lisu. Následně je pak možné porovnat výsledky výpočtu této práce s výsledky nově

navrhnutého lisu.
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