Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Stanovení maximálního zatížení hydraulického lisu

Práci předložil(a) student(ka): Vít Pagač

Studijní obor: Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Doc. Ing. Jan Hlaváč, Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíle práce byly dosaženy.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Práce se zabývá pevnostní kontrolou stávajícího lisu s přidanou hodnotou spočívající v hledání maximálního možného zatížení pro středové zatížení. Dle mého soudu převažuje teoretická část nad vlastní prací. Postrádám přílohu s vlastní výkresovou dokumentací.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Práce neobsahuje žádné analytické výpočty (namáhání sloupů a jejich závitů, válců, ...), ač by mohla. Virtuální simulace jsou provedeny dobře s ohledem na stav studia. Pro kvalitnější výsledky by bylo vhodné zvážit detailnější model (více kontaktů). Popis okrajových podmínek je pouze povrchní (např. jaké byly použity parametry kontaktů).

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Formální úprava je kvalitní a nemám k ní připomínky.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Teoretická část se skládá z rešerše vedoucí od výrobních strojů až detailně ke kovacím hydraulickým lisům je zpracována logicky, i když se jedná převážně o citace odborné literatury. Vlastní práce je postavena na virtuální simulaci stávajícího lisu s tím, že je hledáno maximální možné středové zatížení. Především analýza výsledků mohla být provedena důkladněji (např. mohl autor vytipovat několik významných míst a v nich sledovat napětí). Vlastní práce mohla být obsáhlejší.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- Jak je zatížen (z čeho jste určil velikost předepínací síly) a namáhán (průběh napětí) sloup uvnitř traverzy?
- Jak jste zadával kontaktní úlohu (velikosti tření, vůle, ...)?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

---výborně-----

velmi dobře

---dobře-----

---nevyhověl---

Datum: 6.6.2016

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný